³⁷⁴ “Tertio denique succedunt ea, quae nec principia sunt operabilium ex terminis nota, nec conclusiones evidenter et necessario illatae ex illis, sed sunt vero practica. Consona principiis, et conclusionibus legis naturae, adeo ut statim sit omnibus notum ejusmodi esse tali legi consentanea, hic ex illa non necessario sequantur; et ejusmodi est matrimonium... consonum admodum est legi naturali, etsi per necessariam deductionem id nequeat concludi. Item furtum non esse faciendum, uxoris alterius non fore illudendarum, mendaciis non esse utendum, et alia id genus, quibus constare secunda tabula legis divinae”. *Idem*.

³⁷⁵ “Et revera in praeeptis, quae scribuntur in secunda Tabula, non est bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis convertens; nec in his quae prohibentur est malitia necessario avertens a fine ultimo”. *Ibidem*, art. 5.

³⁷⁶ “Horum enim non est ita invariabilis et immutabilis connexio, ut ipsi repugnat quaecumque mutatio; imo quia ejusmodi sunt pleraque praeepta secundae tabulae, propterea dispensare super eis legislator possit”. *Idem*.

³⁷⁷ “Amplius etiam jure positivo humano derogari potest legi naturali, sic ut quod recta ratio olim dictabat fieri oportere, de ejusdem rectae rationis dictamine, spectata circumstantiarum variatione, aliter disponetur”. *Idem*.

³⁷⁸ “Verumtamen, quod ad ea, quae eatenus dicuntur spectare ad legem naturae, quantum principiis primis operabilium; et conclusionibus in eis inclusis sunt consona, dispar est ratio... Quare multitudinem uxorum alii probant veluti magis quid consonum naturae

réis que os hagan los hombres, hacédselo vosotros a ellos”, y esto es lo que hay que concluir sobre la licitud de tener una o varias esposas, aunque ello no se siga necesariamente de las luces conocidas naturalmente.³⁷⁹

B. *El imperativismo legal*

Cabe cuestionar si la ley es una realidad de la razón o de la voluntad. Tomás de Aquino había mantenido que la ley es una realidad ante todo racional, esto es, dictada por la razón, cuyo cumplimiento ordena la misma razón. Pero Duns tiene otro parecer, pues él entiende que “La ley designa más un acto de la voluntad, supuesta la consulta de la razón práctica instruida por la prudencia. Porque se dice ley *a ligando*. El que tiene la legítima autoridad puede obligar a otros a obedecer sus mandatos justos, y les puede ordenar, y los otros han de obedecer... Y el imperio es un acto de la voluntad, previo el examen de la materia, y no de la razón”.³⁸⁰ Lo que implica que pueden dictar leyes, y han de obedecerles, aquellos que ostenten la legítima autoridad.³⁸¹ Parece no conceder gran importancia a la vertiente racional de la ley, pues, aunque explica que el superior solo puede dictar leyes justas, recalca que dar las leyes no es acto de la razón especulativa, sino de la razón práctica, en el que no se trata de declarar si algo es o no cierto, sino de mover a hacer; la ley no pertenece a la virtud intelectual, sino a la apetitiva.³⁸² Hay que tener en cuenta, además, que la razón no impera, sino que solamente juzga acerca de la verdad, o propone a la voluntad que haga algo.³⁸³